2717

Anagni, 4 décembre 1258.

Eisdem indulget ut ad provisionem alicujus singularis personae, universitatis vel collegii in ecclesiasticis beneficiis vel pensionibus compelli nequeant. (REG. 25, f. 162 vº, an. IV, c. 273.)

« *Eisdem.* Ut apostolici favoris presidio monasterii vestri status tranquillior et quietior habeatur, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad provisionem alicujus singularis personae, universitatis vel collegii in ecclesiasticis beneficiis vel pensionibus compelli per impetratas litteras apostolicas nequeatis, nisi forsam jam sit per eas earum impetratoribus jus quesitum vel etiam impetrandas que de presenti indulgentia et vestro monasterio plenam et expressam non fecerint mentionem. Nos enim provisiones hujusmodi, si quas fieri contigerit contra indulti nostri tenorem, ex nunc irritas decernimus et inanes, presentibus post septennium minime valituris. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, II nonas decembris, anno quarto. »

2718

Anagni, 4 décembre 1258.

G., praedicti monasterii abbati indulget ut nullus delegatus Sedis Apostolicae, nisi sit cardinalis, in personam suam excommunicationis sententiam promulgare possit. (REG. 25, f. 162 vº, an. IV, c. 274.)

« *G., abbati monasterii ejusdem.* Hiis apostolicus favor --. Hinc est quod nos, volentes tunc providere quieti, ut quo quietius eo liberius intendere obsequiis Dei possis, auctoritate tibi presentium indulgemus ut nullus delegatus, subdelegatus, conservator vel etiam executor auctoritate litterarum Sedis Apostolicae vel ipsius Sedis legatus, nisi sit Romane Ecclesie cardinalis, in personam tuam excommunicationis valeat sententiam promulgare, nisi forsam dicte Sedis littere de hac indul-

gentia specialem fecerint mentionem, presentibus post septennium minime valituris. Nulli nostre concessionis etc. Dat ut in alia. »

2719

Anagni, 12 décembre 1258.

Abbati et conventui monasterii praedicti indulget ut in quibusdam causis coram aliquibus archiepiscopi Senonensis suffraganeis respondere non teneantur. (REG. 25, f. 162 v°, an. IV, c. 275.)

«... *abbati et conventui monasterii predicti*. Vestris precavere dispendiis et occurrere gravaminibus cupientes, vobis auctoritate presentium indulgemus ut venerabili fratri nostro... archiepiscopo Senonensi, in causis que pro ipso contra vos aliquibus suis suffraganeis vel immediate sibi subjectis auctoritate Sedis Apostolice vel legatorum ipsius de cetero committentur, non teneamini coram eis aliquatenus respondere. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus decembris, anno quarto. »

2720

Viterbe, 8 septembre 1258.

Abbati monasterii S. Augustini Cantuariensis mandat ut magistro Johanni de Camezano, litterarum apostolicarum auditori, in provincia Cantuariensi juxta ordinationem ab I, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali factam, de uno vel pluribus beneficiis ecclesiasticis provideat. (REG. 25, f. 162 v°, an. IV, c. 276.)

«... *abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Dudum inter te ac dilectos filios conventum monasterii tui, ex una parte, et magistrum Johannem de Camezano, capellanum nostrum et litterarum nostrarum contradictarum auditorem, ex altera, super ecclesia de Lenham, Cantuariensis diocesis, materia questionis exorta, felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, dilecto filio magistro Johanni de Sancto Germano, notario nostro, tunc subdiacono et capellano suo, duxit causam hujusmodi commitendam, quo mediante inter partes hujusmodi amicabile compositio seu ordinatio intervenit, videlicet quod, tamdiu eidem auditori decem et octo marcarum annuam certis loco et termino tu ac dicti conventus solvere teneremini pensionem, donec sibi de ecclesia vel ecclesiasticis beneficiis uno vel pluribus, quinquaginta marcarum annui valoris ad minus, foret in provincia Cantuariensi provisum, et quod magister Hugo de Mortuo Mari, officialis Cantua-

riensis, executor super provisione facienda ipsi auditori, in dicta provincia a predecessore deputatus eodem super provisione hujusmodi, tibi committeret vices suas.

Cumque inter te ac dictos conventum, ex parte una, et predictum auditorem, ex altera, occasione provisionis hujusmodi, questio suborta fuisset, nos in ea dilectum filium nostrum I, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, dedimus partibus auditorem. Idem vero cardinalis in quem magistri Radulfus de Fromoigh. et Ricardus de Herst, procuratores tui et ejusdem conventus, habentes a te ac ipso conventu, in questione hujusmodi, ad agendum et defendendum speciale et in omnibus causis tuis et dicti conventus ad componendum, paciscendum et transigendum, generale mandata, et predictus auditor tamquam in arbitrum arbitratorum, ordinatorem et amicabilem compositorem super omnibus causis, questionibus, litibus, controversis et querelis inter te ac dictos conventum et eundem auditorem motis et que possent moveri occasione predicta, de alto et basso compromittere curarent, super hiis ejus sententie, diffinitioni, provisioni, ordinationi, statuto arbitrio, beneplacito et voluntati se voluntarie submittentis, prout in litteris inde confectis et ipsius cardinalis ac dictorum auditoris et magistrorum sigillis signatis plenius continetur. Cui etiam questionem hujusmodi per ordinationem, provisionem, compositionem et diffinitionem ac aliis modis, prout ei visum fuerit (1), terminandi et super eadem questione ordinandi et faciendi prout libito voluntatis, ac supplendi defectum, siquis erat, in mandatis predictorum procuratorum, specialem contulimus potestatem, mandatorum hujusmodi (2)... suppleto defectu et questionis premissis meritis summarie intellectis; et cognito quod in premissa ordinatione ipsius notarii continetur quod dictus officialis tibi super provisione ipsi auditori facienda committeret vices suas, quamvis predictus officialis id ante predicti predecessoris obitum non duxerit adimplendum, de speciali mandato nostro super hoc sententiavit, diffinivit, ordinavit, statuit, precepit, et amicebiliter componendo voluit et mandavit ac de eodem mandato et speciali auctoritate nostra providit inter alia quod supradicti auditoris provisio tibi per nostras litteras committatur, prout in instrumento publico inde confecto sigillato sigillo ipsius cardinalis plenius continetur. Cum autem nos, tuis et dicti conventus ac ipsius auditoris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem car-

1. Effacé.

2. Effacé, le mot suivant manque, également effacé.

dinali factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica duxerimus confirmandum, mandamus quatinus eidem auditori in predicta provincia de uno vel pluribus ecclesiasticis beneficiis, etiam si curam habeant animarum, secundum communem estimationem annui valoris quinquaginta marcarum ad minus, si vacant ibidem ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, juxta hujusmodi ordinationem predicti cardinalis, per te vel per alium providere procures, faciens eum vel procuratorem suum ejus nomine in ecclesiis in quibus ei duxeris providendum, si collegiate fuerint, recipi in canonicum et in fratrem. Non obstante statuto de certo canonicorum numero juramento, confirmatione Sedis Apostolice vel quacunque alia firmitate vallato vel si est aliquibus ab eadem Sede indultum quod ad receptionem seu provisionem alicujus minime teneantur quodque interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, et quod de beneficiis ad collationem seu presentationem eorum spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, sive qualibet alia indulgentia diete Sedis de cujus toto tenore oporteat in nostris litteris quantumcumque plena et expressa mentionem fieri, et per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, aut quod idem auditor plura ecclesiastica beneficia etiam curam habentia animarum in diversis ecclesiis est adeptus. Contradictores etc. Dat. Viterbii, VI idus septembris, anno quarto.»

2721

Anagni, 4 décembre 1258.

Religiosis monasterii Sancti Germani de Pratis Parisiensis facultatem de jure ipsorum probandi per testes vel alias probationes legitimas contra servos ad aliorum dominium se transferentes, duelli consuetudine non obstante, concedit. (REG. 25, f. 163, an. IV, c. 277.)

« ..., abbati et conventui monasterii Sancti Germani, de Pratis Parisiensis, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Non est ab—. Sane exhibita nobis vestra petitio continebat quod nonnunquam monasterii vestri servi, qui homines, de corpore vulgariter appellantur, vestram declinantes jurisdictionem et se ad aliorum dominium transferentes, vobis servitia et obsequia debita denegant exhibere, nisi probaveritis per duellum ipsos existere servos vestros. Verum, cum hujusmodi duelli probationes sacris sint canonibus interdictae, nos vestris supplicationibus inclinati, docendi et probandi de jure vestro contra servos et homines supradictos per testes

vel alias probationes legitimas, duelli consuetudine non obstante, liberam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II nonas decembris, anno quarto.»

2722

Anagni, 5 décembre 1258.

Privilegium religiosis ecclesiarum villae S. Germani concessum ad ejusdem villae clericos extendit. (REG. 25, f. 163, an. IV, c. 278.)

« *Eisdem*. Inducunt nos vestre —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod in privilegiis vestris vobis et monasterio vestro ab Apostolica Sede concessis per predecessores nostros Romanos pontifices est expresse prohibitum ut nulli liceat abbatem, monachos, presbyteros seu clericos ecclesiarum ville Sancti Germani interdicere vel excommunicare aut ad synodum evocare. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, inhibitionem hujusmodi auctoritate presentium ad clericos ville ipsius extendimus, nisi premissa circa eos ab aliquo legitime sint prescripta, cum eadem villa, prout asseritis, ab episcopali jurisdictione per eadem privilegia sit exempta. Nulli nostre inhibitionis etc. Dat. Anagnie, nonis decembris, anno quarto.»

2723

Anagni, 5 décembre 1258.

Abbati S. Germani de Pratis Parisiensis utendi dalmatica et tunica, dandi benedictionem sollempnem etc. facultatem concedit. (REG. 25, f. 163, an. IV, c. 279.)

« ..., abbati monasterii predicti. Ut ex sincera devotionis affectu quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinosceris, favorem tibi apostolicum sentias accrevisse, utendi dalmatica et tunica in missarum sollempniis et dandi benedictionem sollempnem super populum, more pontificum et conferendi minores ordines monachis et clericis tuis in monasterio tuo et ecclesiis eidem monasterio pleno jure subjectis dumtaxat, tibi et successoribus tuis auctoritate presentium concedimus facultatem, dummodo tibi et eisdem successoribus secundum morem, preficiendorum abbatum manus impositio facta noscatur, et te ac eosdem successores constet existere sacerdotes. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis decembris, anno quarto.»

2724

Anagni, 13 décembre 1258.

Religiosus praedicti monasterii indulget ut per litteras apostolicas non possint ultra unam dietam extra civitatem Parisiensem conveniri, praesentibus post quinquennium minime valituris. (REG. 25, f. 163, an. IV, c. 280.)

« ..., *abbati et conventui praedicti monasterii*. Volentes vestris parcere laboribus et expensis ac gravaminibus precavere, vobis qui, sicut asseritis, per litteras Apostolice Sedis et legatorum ejus frequenter ad diversa loca vocamini ad iudicium ac propter hoc multiplices molestias sustinetis, auctoritate presentium indulgemus ut per litteras Apostolice Sedis vel legatorum ejus non possitis ultra unam dietam extra civitatem Parisiensem, super hiis que infra illam et ipsius diocesim habetis, ulterius conveniri, nisi littere dicte Sedis plenam et expressam de indulto hujusmodi fecerint mentionem, presentibus post quinquennium minime valituris. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quarto. »

2725

Anagni, 19 décembre 1258.

Episcopo Wigorniensis mandal ut Riccardo de Bolo-villa, clerico, consanguineo nobilis viri Willelmi de Hontoft, militis, vel procuratori ejus, in Wigorniensis civitate vel diocesi de aliquo ecclesiastico beneficio praebendati vel alio, cum cura vel sine cura ad cujuscumque collationem spectante providere procuraret, faciens eum vel dictum procuratorem in canonicum et in fratrem admitti. (REG. 25, f. 163, an. IV, c. 281.)

« ..., *episcopo Wigorniensis*. Volentes dilecto filio —. Dat. Anagnie, XIII kal. januarii, anno quarto. »

2726

Anagni, 19 décembre 1258.

Guillelmo, clerico Wigorniensis diocesis, indulget ut liceat ei ecclesiastica beneficia, personatus vel dignitates, etiam cum animarum cura, usque ad summam trecentarum marcarum Sterlingorum: « ita videlicet quod eorum proventus secundum communem estimationem patrie hujusmodi summam attingant » libere recipere ac insimul retinere. (REG. 25, f. 163 v°, an. IV, c. 282.)

« *Guillelmo clerico, nato nobilis viri Petri de Monteforti, devoti nostro, Wigorniensis diocesis*. Ad faciendam tibi —. Dat. Anagnie, XIII kal. januarii, anno quarto. »

2727

Anagni, 3 décembre 1258.

Archiepiscopo Burdegalensi mandat ut de beneficiis ad collationem prioris S. Savini de Taleburgo, Xanetonensis diocesis, spectantibus, ad alicujus provisionem non procedat. (REG. 25, f. 163 v°, an. IV, c. 283.)

« ..., *archiepiscopo Burdegalensi*. Dilectus filius..., prior Sancti Savini de Taleburgo, ordinis Sancti Benedicti, Xanetonensis diocesis, nobis significare curavit quod quamvis nos olim tibi pro pluribus clericis et scolariibus civitatis et provincie Burdegalensium, super ipsorum provisione de beneficiis ecclesiasticis juxta formam qua pro pauperibus scribere consuevimus, nostras litteras misissemus et in eis contineatur expresse ut talibus de beneficiis, si qua ad tuam collationem spectarent, alioquin de aliis ad cujuscumque collationem spectantibus, si vacarent, in tua civitate vel provincia, vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, provideres, tu tamen qui plura beneficia obtinere diceris ad tuam collationem spectantia, si aliquod ex eis tempore presentationis litterarum ipsarum forte non vacat, credens per hoc datam tibi per litteras ipsas potestatem ad providendum de aliis beneficiis prorogari, de beneficiis ad collationem seu presentationem ejusdem prioris spectantibus, auctoritate hujusmodi litterarum prefatis clericis modo per te, modo per alium provides, in ipsius non modicum prejudicium et gravamen. Cum itaque nec forma earundem litterarum, nec propositum nostre intentionis id habeat ut providere talibus quando juxta predictum modum scribimus, valeas de beneficiis alienis, dummodo habeas aliqua ad tuam collationem spectantia etiam si non vacent, mandamus quatinus de beneficiis ad collationem seu presentationem dicti prioris spectantibus, sive vacent, sive non vacent, per litteras hujusmodi ad provisionem alicujus aliquatenus non procedas. Nos insuper decernimus irritum et inane si secus actum fuerit hactenus vel de cetero contigerit attemptari. Dat. Anagnie, III nonas decembris, anno quarto. »

2728

Anagni, 13 janvier 1259.

Adae, abbati monasterii S. Maximini Miciacensis, Aurelianensis diocesis, facultatem retinendi usque ad triennium prioratum de Dyaco, Lingonensis diocesis, concedit. (REG. 25, f. 163 v°, an. IV, c. 284.)

« *Ade, abbati monasterii Sancti Maximini Miciacensis, ordinis Sancti Benedicti, Aurelianensis diocesis*. Inducunt nos tue devotionis merita ut te illa prosequamur gratia quam tibi fore cognoscimus opportunam. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod, te canonicè assumpte in abbatem monasterii Sancti Maximini Miciacensis, dilecti filii..., abbas et conventus monasterii Sancti Benedicti Floriacensis, ordinis Sancti Benedicti cujus eras monachus, attendentes provide quod bona prioratus de Dyaco, Lingonensis diocesis, ad monas-

terium ipsum Floriacense immediate spectantis, de quo fuisti in abbatem assumptus, per tue diligentie studium in pluribus fuerant augmentata, tibi prioratum ipsum cum suis pertinentiis usque ad biennium concesserunt. Nos itaque volentes tibi gratiam facere ampliorem, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut prioratum ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis possis usque ad triennium libere retinere, non obstante aliqua ipsius ordinis aut Sedis Apostolice constitutione contraria seu qualibet indulgentia vel litteris Sedis ejusdem de qua vel quibus oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri et per quam seu quas effectus presentium impediri valeat vel differri, proviso quod predictus prioratus in bono statu servetur et nullis obligetur debitis ac consuetis servitiis non fraudetur. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno quinto. »

2729

Anagni, 9 décembre 1258.

Priori et capitulo Karleolensis ecclesiae, cum civitas et ecclesia Karleolenses in frigidissimis locis consistent, indulget, ut uti birretis vel pileis ordini congruentibus valeant, ita tamen quod in recitatione evangelicae lectionis ac elevatione hostie salutaris et aliis, debita reverentia observetur. (REG. 25, f. 163 v^o, an. IV, c. 285.)

« ..., priori et capitulo Karleolensis ecclesie, ordinis Sancti Augustini. Ex vestre devotionis —. Dat. Anagnie, V idus decembris, anno quarto. »

2730

Anagni, 13 décembre 1258.

Magistro Johanni, electi Leodiensis clerico et procuratori, indulget ut ecclesiam de Tuilles, Leodiensis diocesis, curam animarum habentem ac etiam quoddam officium quod custodia vulgariter nuncupatur in S. Pauli Nivellensis, ejusdem diocesis, necnon et canonicatum et praebendam quae in S. Johannis Leodiensis ecclesiis curam similem non habentia canonice se proponit adeptum, possit licite retinere. (REG. 25, f. 164, an. IV, c. 286.)

« Magistro Johanni, rectori ecclesie de Tuillies, Leodiensis diocesis. Ut tibi favorem —. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quarto. »

2731

Anagni, 11 décembre 1258.

Episcopo Foro-Julienensi mandat ut Raymundum Athanulphum in rectorem generalem ordinis fratrum de Penitentia Jesu-Christi praeficiat. (REG. 25, f. 164, an. IV, c. 287.)

« ..., episcopo Foro-Julienensi. Sua nobis dilecti filii fratres de Penitentia Jesu Christi, Romane Ecclesie immediate subjecti, ordinis Sancti Augustini, petitione monstrarunt quod, fratre Guillelmo de Manarea generali rectore dictorum fratrum, in capitulo generali eorundem, rectorie hujusmodi cedente regimini, predicti fratres, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, fratrem Raymundum Athanulphum, priorem provinciealem eorundem fratrum Province, virum utique providum et discretum, in spiritualibus et temporalibus circumspexit, in generalem rectorem sui ordinis concorditer elegerunt. Quare nobis humiliter supplicarunt ut, cum quadam simplicitate ducti, in predictis peccaverint pro eo quod predicta cessio, sine nostra licentia facta, de jure non tenuit, et per consequens nulla fuit electio subsequuta, paupertati et laboribus suis compatientes, providere sibi super hoc paterna sollicitudine dignemur. Nos igitur, predictorum fratrum volentes occurrere laboribus et expensis necnon etiam eorundem simplicitati parcere, cessionem hujusmodi ratam habentes et firmam, mandamus quatinus predictum fratrem Raymundum, de ejus conversatione, moribus et scientia laudabile nobis testimonium perhibetur, si ad hoc eum idoneum esse reppereris, praeficias auctoritate nostra in rectorem generalem ordinis fratrum ipsorum, faciens ei a suis subditis obedientiam et reverentiam sibi debitam exhiberi. Contradictores etc. Dat. Anagnie, III idus decembris, anno quarto. »

2732

Anagni, 13 décembre 1258.

Concessionem quindecim librarum annui redditus cum jure patronatus ecclesiae de Condat, Lemovicensis diocesis, cantori ecclesiae Lemovicensis ab episcopo, decano et capitulo ipsius ecclesiae factam confirmat. (REG. 25, f. 164, an. IV, c. 288.)

« ..., cantori ecclesie Lemovicensi. Cum a nobis petitur etc. usque ad effectum. Ex tua siquidem et venerabilis fratris nostri, episcopi, ac dilectorum filiorum, decani et capituli Lemovicensium petitione accepimus quod ipsi, provide inter alia attendentes quod proventus triginta librarum usualis monete olim cantorie tue Lemovicensis ecclesie, que honorabilis est dignitas in eadem, nimis essent tenues et exiles, quindecim libras annui redditus monete similis in communibus provenitibus ipsius capituli cum jure patronatus ecclesie de Condat, Lemovicensis diocesis, tunc ad capitulum

ipsum spectante, ultra prefatas triginta libras tibi et eidem cantorie, diligenti deliberatione prehabita, concesserunt, et in perpetuum assignarunt, prout in patentibus litteris eorum confectis exinde ac sigillis ipsorum signatis plenius continetur. Nos itaque ipsorum et tuis supplicationibus inclinati, quod super premissis provide factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum fecimus presentibus annotari, qui talis est :

21 juin 1258

Sanctissimo patri ac domino Alexandro, provisione celesti sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, Aymericus, permissioe divina Lemovicensis episcopus, magister Helias, decanus et capitulum Lemovicenses, pedum oscula beatorum. Olim in ecclesia nostra cantoria ipsius ecclesie tunc vacante, de assensu reverendi patris bone memorie Guidonis, tunc Lemovicensis episcopi, nos decanus et capitulum duximus statuendum ut pro prebenda ad cantoriam spectante, cantores qui pro tempore essent, de proventus capituli nostri triginta libras tantummodo perciperent annualim, licet prebenda ecclesie nostre statuti facti tempore tantumdem in annuo reddito non valeret. Nos autem attendentes quod ecclesie nostre statutum hujusmodi multipliciter expedit observari, ad tollendam omnem contentionis materiam que ex perceptione dicte prebende quam habent cantores, poterat, prout ex quibusdam experimentis didicimus, provenire, et ad removendam perceptionis inequalitatem cum in distribuendis perceptionibus solvat in ecclesia nostra generaliter equalitas observari, statutum ipsum nos episcopus, decanus et capitulum unanimiter duximus approbandum, et de consensu venerabilis viri Guidonis, cantoris ecclesie vestre, qui ex indulgentia Seilis Apostolice super hoc impetrata adversus statutum predictum ad perceptionem predictae prebende se et cantoriam admitti per beneficium restitutionis in integrum postulabat, concorditer et unanimiter innovavimus hoc statutum et nos, decanus et capitulum, hoc statutum per juramentum a dilecto concanonio nostro magistro Seguino, ad hoc a nobis syndico constituto, in manus vestras prestitum promisimus et firmavimus servaturos, volentes etiam et ordinantes ut pro prebenda predicta seu prebende predictae nomine, nullus cantor cantorie nomine habeat vel percipiat annualim in posterum

« ultra triginta libras superius nominatas eidem cantori
 « in duobus terminis synodalibus persolvendas. Verum
 « quia cantoria honorabilis est dignitas in ecclesia
 « nostra et proventus ipsius sunt satis tenues et exiles,
 « nos ad tenuitatem proventuum ipsius cantorie res-
 « pectum habere volentes, rursus habentes intui-
 « tum ad merita dicti cantoris, qui officium quod ad
 « dictam cantoriam pertinet digne et laudabiliter nos-
 « citur adimplere, nos decanus et capitulum, dedimus
 « liberaliter et concessimus prefato cantori et cantorie
 « in perpetuum, quindecim libras annui redditus, vo-
 « lentes, statuantes et ordinantes ut ultra dictas tri-
 « ginta libras, quas tantum pro prefata prebenda
 « seu ejusdem prebende nomine cantores qui pro tem-
 « pore fuerint percipient in futurum, quindecim li-
 « bras de proventus nostri capituli iidem cantores ex
 « hac nostra liberalitate et nova ordinatione percipiant
 « annualim in terminis superius annotatis; quam solu-
 « tionem nos decanus et capitulum promisimus libe-
 « riter facere in terminis memoratis, et ad eam facien-
 « dam nos astrinximus et volumus obligari. Placuit
 « etiam nobis ut jus patronatus ecclesie de Condat, quod
 « in ipsa ecclesia nos decanus et capitulum habere
 « dinoscimur, dictus cantor et cantoria perpetuo ha-
 « beant, ipsumque jus patronatus dictis cantori et can-
 « torie concessimus et assignavimus perpetuo libera-
 « liter et gratanter. Nos vero episcopus, decanus et
 « capitulum et ego Guido, cantor Lemovicenses,
 « qui predictum statutum et ordinationem et provi-
 « sionem hujusmodi recepi, approbavi ac ipsum sta-
 « tutum me servaturum promisi prestito juramento,
 « attendentes ipsum statutum et ordinationem pre-
 « dictam redundare in nostram et ecclesie atque can-
 « torie Lemovicensium utilitatem pariter et honorem,
 « sanctitati vestre supplicamus humiliter et devote
 « quatinus dictum statutum et ordinationem predic-
 « tam dignemini approbare et confirmationis apos-
 « tolice presidio communitate. Dat. die Veneris ante
 « Nativitatem Beati Johannis Baptiste, anno domini
 M^o. CC^o. LVIII^o V. »

« Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, idibus
 decembris, anno quarto. »

2733

Anagni, 11 décembre 1258.

Episcopo Lemovicensi mandat ut decanum et capitulum ecclesie Lemovicensis a quibusdam interdicti, suspensionis et excommunicationis sententiis absolvat (REG. 25, f. 164 v^o, an. IV, c. 289.)

« ..., episcopo Lemovicensi. Ex parte dilectorum filiorum..., decani et capituli ecclesie Lemovicensis, nobis

fuit humiliter supplicatum ut, cum nonnulli clerici super receptione de provisione sua in eadem ecclesia sub certa forma executorias litteras a Sede Apostolica impetrantes, per executores sibi deputatos, in prefatos decanum et capitulum, pretextu receptionis et provisionis hujusmodi, fecerint interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias promulgari, ac iidem decanus et capitulum mandatis apostolicis ac ipsis sententiis postmodum paruerint reverenter, providere super hoc eis de oportuno absolutionis beneficio misericorditer curaremus. Nos itaque de tua circumspectione confisi, presentium tibi auctoritate committimus quatinus, si tibi constiterit quod prefati decanus et capitulum parere studuerint in premissis, eos juxta formam Ecclesie a sententiis memoratis absolvas, et super irregularitate, si quam ipsi vel aliqui eorum exinde contraxerint, imposita sibi penitentia salutari, cum eis dispenses prout secundum Deum animarum suarum saluti videris expedire. Dat. Anagnie, III idus decembris, anno quarto. »

2734

Anagni, 17 décembre 1258.

Prioribus de Extildesham, de Lanrecost et de Wederbale, Eboracensis et Karleolensis diocesum, mandat ut Robertum, olim Karleolensis ecclesie priorem solum in ecclesia de Corbrig, Dunelmensis diocesis, commorantem, ad redeundum ad claustrum suum cogant. (REG. 25, f. 164 vº, an. IV, c. 290.)

« ... de Extildesham, ... de Lanrecost, et., de Wederbale prioribus, Eboracensis et Karleolensis diocesum. (1) Lecta coram nobis dilectorum filiorum... prioris et conventus Karleolensis ecclesie petitio continebat quod cum bone memorie... Karleolensis episcopus, ad visitationis impendendum officium, in eadem ecclesia descendisset, Robertus canonicus, tunc prior et conventus ipsius ecclesie ad inculcatam episcopi predicti instantiam, se ordinationi ejusdem episcopi super omnibus que visitationem hujusmodi, secundum Deum et eorum ordinis conformationem, contingerent, sum miserunt, concedentes eidem ut ad eorum correctionem procederet ea vice atque provisionem honestam dicto Roberto, si per ejus ordinationem vel spontaneus cederet, assignaret. Porro eodem episcopo in visitatione hujusmodi procedente, licet nominatus R. considerans propter suos excessus sibi amotionem a prioratu ipsius ecclesie imminere, ipsius regimini male sibi conscius sponte cesserit, idem tamen episcopus sequens proprie voluntatis consilium, pretextu submissionis et concessionis hujusmodi, ordinavit quod idem Robertus

1. Ces trois derniers mots manquent dans la rubrique.

cum uno adminus canonico quamdiu vixerit in ecclesia de Corbring, Dunelmensis diocesis, quam ipsi in proprios usus habent, residentiam faciens personalem, de illius proventibus quadraginta marcas Sterlingorum exsolvat eisdem priori et capitulo annuatim, residuum sibi pro sua subventionatione, quod nonaginta marcas extimant attingere, retinendo, et venerabilis frater noster... Dunelmensis episcopus ipsum R. in eadem ecclesia de Corbring ad predicta, memorato conventu pro regulari honestate sibi ad mandatum prefati Karleolensis episcopi, sub cujus custodia seu gubernatione idem conventus tunc priorem non habens, erat, per proprias litteras supplicante, admisit, in enormem ipsius Karleolensis ecclesie lesionem. Unde cum idem R., in eadem ecclesia solus commorans contra regulam sui ordinis honestatem et quasi pullus onagri se liberum natum putans, obedientie fractis habenis, vitam ducat per vias licentie dissolutam, petierunt iidem prior et conventus super eadem ecclesia de Corbring, indemnitati ecclesie sue ac ipsius R., saluti, ne positus extra disciplinam, pereat, provideri. Quocirca mandamus quatinus si, cognita de plano et absque iudicii strepitu veritate, rem inveneritis ita esse, prefatum R., quod premissis seu Apostolice Sedis quavis indulgentia per quam juris explicatio impediri valeat in hac parte nequaquam obstantibus, ad claustrum suum redeat, ibidem sub prioris sui obedientia moraturus monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie XVI, kal. januarii, anno quarto. »

2735

Anagni, 4 décembre 1258.

Officialibus, obedientiariis et administratoribus ecclesie Karleolensis, ordinis S. Augustini, inhihet ne bona ejusdem ecclesie in proprios et illicitos usus convertant (REG. 25, f. 164 vº, an. IV, c. 291.)

« ... priori et capitulo ecclesie Karleolensis, ordinis Sancti Augustini. Ad aures apostolatus nostri pervenit quod in ecclesia vestra consuetudo quedam juri corruptela potius inolevit, quod canonici ejusdem qui obedientias, officia seu administrationes in ea obtinent, de bonis ipsius ecclesie que ad manus ipsorum perveniunt rationem non reddunt juxta ipsius ordinis instituta, sicque sepe contingit quod tales canonici bona predictae ecclesie, que in utilitatem converti debent ipsius, in proprios ac parentum, filiorum, consanguineorum et amicorum suorum, et eam alios illicitos usus convertere non verentur, utendo vestibus, calecamentis, lectis, cibis et potibus delicatis atque in equis et equorum faleris sumptus superfluos faciendo, ex quo dicta ecclesia

graviter leditur, et ipsius honestas plurimum deformatur. Volentes igitur ejusdem ecclesie honestati consulere ac indemnitatibus providere, auctoritate presentium sub pena excommunicationis districtius inhibemus ut officiales, obedientiarii et administratores qui nunc sunt, et qui pro tempore in prefata ecclesia fuerint, talia de cetero attemptare vel bona ipsius ecclesie in alios quam ejusdem utiles usus convertere non presumant, statuentes ut de bonis hujusmodi que ad manus pervenerint eorundem reddant vobis et vestris successoribus in capitulo rationem, predicta consuetudine, que quidem corruptela est, non obstante, ita quod in illos qui secus presumpserint, libere insurgat regularis severitas discipline. Nulli nostre inhibitionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, V nonas decembris, anno quarto. »

2736 Anagni, 20 novembre 1258.

Diaspri de Pyscro (?) electionem in Umbriaticensem episcopum ab archiepiscopo S. Severinae, loci metropolitano, confirmatam, ipse confirmat. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 292.)

« *Diaspro de Pyscro, electo Umbriacensi*(1). Cum a nobis —. Dat. Anagnie, XII kal. decembris, anno quarto. »

2737 Anagni, 17 décembre 1258.

Henrico de Wingham, capellano suo, ad relationem magistri Arlotti, subdiaconi et notarii apostolici, dispensat ut, praeter ecclesiastica beneficia quae curam animarum habentia ex dispensatione vel confirmatione Sedis Apostolicae obtinet, unicum adhuc personatum vel dignitatem seu beneficium ecclesiasticum, etiam si ei cura similis sit annexa, recipere et retinere possit. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 293.)(2)

« *Henrico de Wingham, decano ecclesie Sancti Martini Magni Londoniensis, capellano nostro*. Sincera devotio erga —. Dat. Anagnie, XVI kal. januarii, anno quarto. »

2738 Anagni, 17 décembre 1258.

Eidem universa ecclesiastica beneficia, tam quae cum dispensatione Sedis Apostolicae quam quae sine illa in Anglia et Ibernia recepit quaeque pacifice possidet, confirmat, defectum, si quis quoad jus aut factum circa receptionem seu retentionem eorum aut in dispensatio-

1. Sic. C. Eubel a l. : *Dionysio de Pyscro* et donne la forme : *Umbriaticensi* (*Hierarchia catholica Medii Aevi*, p. 536).

2. A partir de cette bulle n° 293, les rubriques manquent, mais l'adresse mise en marge subsiste et c'est cette adresse qui est reproduite ici comme précédemment.

nibus ei super eisdem beneficiis ab eadem Sede concessis forsitan intervenit, supplens, et ut ex licite retinere possit dispensat. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 294.)

« *Eidem* Sincera devotio etc. —. Dat. Anagnie XVI kal. januarii, anno quarto.

2739 Anagni, 18 août 1256.

Bartholomeo de Frusinone, scriniario, familiari suo, tenimenta que olim Benedictus dictus Bellus et Ognitio Caravita a Romana curia tenuerunt in castro Frusinonis et ejus territorio, Verulanae diocesis, cum omnibus juribus et pertinentis ei ejusque heredibus in perpetuum sub annuo censu unius librae cerae in dicta tenimenta de novo concedit et confirmat. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 295.)

« *Bartholomeo de Frisignone* (sic), *scriniario, familiari nostro, Verulane diocesis*. Sedes Apostolica pia —. Dat. Anagnie, XV kal. septembris, anno secundo. »

2740 Anagni, 13 novembre 1256.

Eidem tenimentum quod olim tenuit Sergius Theobaldi et casalinum quod tenuit presbyter Gregorius de Marco a Romana curia in castro Frusinonis et ejus territorio praedicto cum omnibus juribus et pertinentiis suis ei ejusque heredibus in perpetuum sub annuo censu mediae librae cerae « in directo » de novo concedit et confert. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 296.)

« *Eidem*. Sedes Apostolica pia —. Dat. Anagnie, idibus novembris, anno secundo. »

2741 Anagni, 31 octobre 1256.

Thomasio, balivo suo in Frusinone, mandat ut eidem scriniario casalinum quod olim tenuit presbyter Gregorius de Marco in castro Frusinonis cum omnibus juribus et pertinentiis assignet. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 297.)

« *Thomasio, balivo nostro in Frusinone*. Volentes dilecto filio —. Dat. Anagnie, II kal. novembris anno secundo. »

2742 Viterbe, 3 novembre 1257.

Priori et conventui S. Mariae de Virginibus de Venetiis ut de tredecim mansis terrae Paduanae diocesis, ab eis de pecunia quam Gregorius papa eorum monasterio dederat, emptionis titulo acquisitae, nulli decimas solvere teneantur ad instar ipsius Gregorii papae indulget. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 298.)

« ..., *priori et conventui monasterii Sancte Marie de Virginibus de Venitiis, ordinis Sancti Marci, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Devotionis vestre precibus —. Dat. Viterbii, III nonas novembris, anno tertio. »

2743 Anagni, 13 décembre 1258.

Abbatem monasterii Casae Dei, Claromontensis diocesis, procuratorem Apostolicae Sedis constituit. (REG. 25, f. 165 v°, an. IV, c. 299.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Case Dei, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Claromontensis diocesis*. Sicut petitio vestra nobis exhibita continebat venerabilis frater noster..., Claromontensis episcopus vos super vestri subjectione monasterii multipliciter impetit et molestat. Quia vero prefatum monasterium ad jus et proprietatem Apostolicae Sedis per privilegia predecessorum nostrorum Romanorum pontificum pertinere monstratur, ne jus Ecclesiae Romanae remaneat iudensum te, fili abbas, procuratorem ipsius duximus statuendum ut, cum adversus ipsius Ecclesiae Romanae possessiones et jura, non nisi centenaria, currat prescriptio, tu super hiis et aliis vice nostra procures que in judiciis fuerint procuranda. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quarto. »

2744 Anagni, 11 décembre 1258.

Magistrum Bonitum (?) de Mota in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 165 v°, an. IV, c. 300.)

« *Magistro Bonito de Mota*(1). Meritis tue probitatis —. Dat. Anagnie, III idus decembris, anno quarto. »

2745 Anagni, 28 mars 1259.

Episcopo Sorrensi sub poena excommunicationis mandat ut duo molendina hospitalis S. Leonardi de Rosva, Turritanae diocesis, ad monasterium Omnium Sanctorum de Ripa Arni Pisanum, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, ordinis S. Damiani, spectantia cum cursu aquae ipsorum et proventibus perceptis ex eis, abbatissae et conventui praefati monasterii restituat. (REG. 25, f. 165, an. IV, c. 301; POTTHAST 17525.)

« ..., *episcopo Sorrensi*. Exposita nobis dilectarum —. Dat. Anagnie, V kal. aprilis, anno quinto. »

1. On pourrait lire aussi bien : *Bovico*.

2746 Anagni, 23 mars 1259.

Abbatissae et conventui monasterii Omnium Sanctorum de Ripa Arni, Pisanae diocesis, suprascripti, quarum hospitali S. Leonardi de Stagno A[libertus], monachus S. Benedicti de Monte Cassino et Turritanus archiepiscopus, ecclesiam S. Georgii de Oleastro in perpetuos usus donavit, hanc donationem confirmat, tenorem litterarum dicti archiepiscopi inserens. (REG. 25, f. 165 v°, an. IV, c. 302; POTTHAST 17521.)

« ..., *abbatissae et conventui monasterii Omnium Sanctorum de Ripa Arni Pisani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Damiani*. Cum a nobis —. Dat. Anagnie, X kal. aprilis, anno quinto. »

2747 Anagni, 11 décembre 1258.

Cum H., tituli S. Sabinae presbyter cardinalis, A. Sedis nuntius, Henrico abbati monasterii Fuldensis, Herbipolensis diocesis, reformationem monasterii Herfeldensis, Maguntinae diocesis commisisset, hanc commissionem confirmat. (REG. 25, f. 166, an. IV, c. 303; RODENBERG, T. III, N° 485.)

« *Henrico, abbati monasterii Fuldensis, ordinis Sancti Benedicti, Herbipolensis diocesis*. Ex tua et dilectorum filiorum..., decani..., prepositi et conventus monasterii, Herfeldensis, ordinis Sancti Benedicti, Maguntine diocesis, petitione accepimus quod cum Wernherus, quondam abbas monasterii ejusdem, regimini abbatie ipsius primo sponte cessisset ac eam postmodum per violentiam occupasset, tandem dilectus filius noster H., tituli Sancte Sabine presbyter cardinalis, tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legatus, eum exinde amoveri, exigente justitia, faciens, ac attendens dictum monasterium, quod per malitiam et incuriam praefati Werucheri (*sic*) erat non modicum in spiritualibus et temporalibus collapsum, per tuam industriam posse in utrisque feliciter reformari, curam et administrationem ipsius monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus, auctoritate sue legationis tibi commisit usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Cumque postmodum supradictus W. monasterium ipsum denuo per laicalem potentiam occupasset ac nos dilectis filiis..., de Slutere et..., de Arnespurch abbatibus dedissemus sub certa forma per nostras litteras in mandatis ut, si esset ita, eundem W. a dicto monasterio amoverent, contradictores etc., idem abbas de Slutere, ac dilectus filius..., decanus ecclesiae Sancte Marie in Campis Maguntine, cui praefatus abbas de Arnespurch commisit super hoc, prout ex beneficiostrarum litterarum dictarum habebat totaliter, vices suas, quia eis de premissis legitime constitit memoratum We-

raherum, juxta tenorem litterarum ipsarum, ab eodem monasterio sententialiter amoverunt. Quare pro parte dictorum decani, prepositi et conventus humiliter petebatur a nobis ut, cum idem monasterium per te utilius quam per alium secundum temporis imminentis exigentiam gubernari ac reformari valeat, et a malignorum incursibus defensari, hujusmodi commissionem tibi de dicto monasterio factam a cardinali prefato apostolico curarem munimine roborare. Nos itaque ipsorum ac tuis supplicationibus inclinati, commissionem eandem ratam et firmam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, III idus decembris, anno quarto. »

2748

Anagni, 16 décembre 1258.

Archidiacono de Valdeyras in ecclesia Legionensi mandat ut Johanni Martini, auctoritate apostolica in ecclesiae Ovetensi recepto in canonicum et in fratrem, de praebenda et redditibus qui titulus et praestimonia vulgariter dicuntur, in dicta ecclesia provideat. (Reg. 25, f. 166, an. IV, c. 301.)

« ..., archidiacono de Valdeyras in ecclesia Legionensi. Dilectus filius Johannes —. Dat. Anagnie, XVI kal. decembris, anno quarto. »

2749

Viterbe, 8 novembre 1257.

Concessionem hospitalis S. Leonardi de Stagno (1), Pisanae diocesis, quam monialibus monasterii Omnium Sanctorum ejusdem diocesis, ordinis S. Damiani, Crassus canonicus Pisanus, executor electo Pisano substitutus fecerat, confirmat, litteras concessionis praedictae, die XIV^o aprilis, notificationis dicto Crasso factae, die XXIII^o martis datas necnon litteras apostolicas electo Pisano diebus XXII^o januarii et XII^o martis, anno M.CC. LVII^o, mandatas inserens. (Reg. 25, f. 166-167 v^o, an. IV, c. 305; POTHAST 17061.)

« ..., abbatisse et conventui monialium inclusarum monasterii Omnium Sanctorum Pisani, ordinis Sancti Damiani. Justis petentium desideriis —. Dat. Viterbii, VI idus novembris, anno tertio. »

2750

Latran, 12 avril 1257.

Episcopo, prioribus, decano et capitulo Turonensibus mandat ut magistrum Claudium, subdiaconum et capellanum apostolicum, basilicae Principis Apostolorum

canonicum, fratrem nobilis viri L, cancellarii Urbis, in canonicum et in fratrem recipiant, eique de praebenda provideant, ei stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine juris canonici integre assignando, non obstante quod idem magister non est de Turonensi diocesi oriundus vel quod alias beneficiatus existit etc. (Reg. 25, f. 167 v^o, an. IV, c. 306.)

« ..., episcopo..., prioribus..., decano et capitulo Turonensibus. Mateica commodi et. —. Dat. Laterani, X kal. maii, anno tertio. »

2751

Anagni, 12 décembre 1257.

Episcopo, decano et capitulo Lexoviensibus mandat ut eundem Claudum in ipsorum ecclesia recipiant eique praebendam assignent. (Reg. 25, f. 167 v^o, an. IV, c. 307.)

« ..., episcopo..., decano et capitulo Lexoviensibus. Pura fides et sincera devotio quas dilectus filius nobilis vir cancellarius Urbis et sui ad nos et Romanam gerant Ecclesiam nos inducunt, et gratiosa obsequia et persone merita dilecti filii magistri Claudi, fratris sui, capellani et familiaris nostri, ut eidem capellano, qui dignus est auxilio et favore, non solum gratie nostre manum aperiamus munificam, sed etiam penes alios ejus commoda affectuoso studio procuremus. Hinc est quod cum nos, volentes eum prosequi favore gratie specialis, ut ex hoc possit beneficiis ecclesiasticis honorari, universitatem vestram affectuose rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatinus eundem capellanum quem suis et suorum meritis carum habemus plurimum et acceptum, vel procuratorem suum ejus nomine, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, recipiatis in ecclesia vestra in canonicum et in fratrem, eidem, qui per se ac suos vobis et ecclesie vestre potest existere multipliciter fructuosus, de prebenda in ipsa ecclesia, si vacat ad presens, vel quam cito ad id se facultas obtulerit, providere liberaliter procuretis, sibi stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine juris canonici assignando. Non obstante si vobis pro aliis direximus scripta nostra quibus nullum auctoritate presentium prejudicium generari (1), seu statuto ipsius ecclesie de certo canonicorum numero, juramento, confirmatione Sedis Apostolice aut quacunque alia firmitate vallato, vel si vobis quod non teneamini ad receptionem vel provisionem alicujus seu aliquorum[a] Sede sit indultum eadem, aut quod idem C., non est de vestra diocesi

1. Dans le texte on trouve aussi : *Stagno*.

1. Il manque ici un mot tel que : *volumus*.

oriundus vel quod alias beneficiatus existit, et quavis alia indulgentia ipsius Sedis generali vel speciali cujuscunque tenoris existat per quam id impediri valeat vel differri, et de qua plenam et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem. Preces et mandatum nostrum etc. de verbo ad verbum ut in alia. Dat. Viterbii, II idus decembris, anno tertio. »

2752 Viterbe, 21 novembre 1257.

Bartholomaeo de Frusinone, scriniario, familiari suo, ejusque heredibus legitimis possessiones quas olim Benedictus Magistri Nicolai et Leonardus Caritae a Romana curia tenuerunt, in castro Frusinonis et ejus territorio, Verulanae diocesis, quarum proventus unius rubli frumenti annuatim valentiam vix excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis, sub annuo censu mediae librae cerae in festo Resurrectionis Dominicae camerae solvendo, concedit. (REG. 25, f. 168., an. IV, c. 308.)

• *Bartholomeo de Frusinone, scriniario, familiari nostro, Verulanae diocesis.* Sedes Apostolica pia —. Dat. Viterbii, XI kal. decembris, anno tertio. »

2753 Viterbe, 15 septembre 1257.

Guillelmo de Ilifau(?), clerico chori ecclesiae Rothomagensis, ad supplicationem Quartulini, familiaris J., S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, dispensat ut duo ecclesiastica beneficia, etiam curam animarum habentia, si nullum aliud obtinet in regno Franciae, recipere et retinere possit. (REG. 25, f. 168. an. IV, c. 309.)

• *Guillelmo de Ilifau, clerico chori ecclesiae Rothomagensis.* Volentes personam tuam —. Dat. Viterbii, XVII kal. octobris, anno tertio. »

2754 Viterbe, 11 janvier 1258.

Pensionem magistro Willelmo Wasconi, scriptori ipsius, ab abbate Clusini monasterii, Taurinensis diocesis, concessam confirmat. (REG. 25, f. 168, an. IV, c. 310.)

• *Magistro Willelmo Wasconi, scriptori nostro.* Ex tue fidei —. Cum igitur, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, quondam W., abbas et conventus monasterii Clusini, diocesis Taurinensis, grata et utilia obsequia que ipsis et eidem monasterio et specialiter apud Sedem Apostolicam impenderas attendentes, tibi liberaliter quandam concesserint pensionem tibi annis singulis persolvendam, prout in instrumento publico exinde confecto plenius dicitur contineri,

nos volentes tibi facere gratiam specialem, tuis precibus inclinati, quod ab eisdem abbate et conventu super hoc factum est gratum et ratum habentes, id ac pensionem ipsam tibi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, III idus januarii, anno quarto. »

2755 Viterbe, 11 janvier 1258.

Eidem pro pensione ab abbate Cluniacensi concessa. (REG. 25, f. 168, an. IV, c. 311.)

« *Eidem.* Ex tue fidei puritate etc. ut in alia de verbo ad verbum usque: constitutus, quondam., abbas et conventus monasterii Cluniacenses, grata et obsequia que ipsis etc. usque: persolvendam, prout in ipsorum super hoc confectis litteris plenius dicitur contineri etc. usque in finem. »

2756 Viterbe, 19 mai 1258.

Praeposito ecclesiae de Vesolano, Vercellensis diocesis, mandat ut pensionem dicto Willelmi Wasconi ab abbate praefati monasterii Clusini debitam, solvi faciat. (REG. 25, f. 168, an. IV, c. 312.)

« ..., *preposito ecclesiae de Vesolano, Vercellensis diocesis.* Dilectus filius magister Willelmus Wasco, scriptor noster, ex sue fidei puritate, etc. verbis competenter mutatis usque: constitutus, quondam W., abbas et conventus monasterii Clusini, Taurinensis diocesis, grata et utilia obsequia que ipsis, etc. usque: persolvendam, prout in instrumento publico exinde confecto etc. usque: duximus confirmanda. Ceterum quia praefata pensio dicto magistro aliquandiu, sicut asserit, est subtracta, idem supplicavit instanter ut illam sibi solvi, et de subtracta satisfieri mandaremus. Quocirca mandamus quatinus eidem magistro per te vel per alium ab., abbate et conventu praefati monasterii, juxta ipsius instrumenti tenorem, statutis locis et terminis, integro pensionem predictam solvi facias annuatim et de subtracta satisfactionem plenariam exhiberi. Contradictores etc. Non obstantibus aliquibus indulgentiis vel litteris a predicta Sede impetratis seu etiam impetrandis per quas impediri posset effectus presentium vel differri et de quibus sive quarum toto tenore oporteat in nostris litteris fieri mentionem, aut si sit., abbati et conventui monasterii predicti communiter vel divisim a Sede indultum eadem vel indulgeri contin-

gal quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras dicte Sedis in quibus non sit de indulto hujusmodi plena mentio et expressa. Dat. Viterbii, XIII kal. junii, anno quarto. »

2757

Viterbe, 19 mai 1258.

Eidem pro pensione ab H., abbate monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, praedicto Wilhelmo concessa. (REG. 25, f. 168, an. IV, c. 313.)

« *Eidem.* Dilectus filius magister Wasco, scriptor noster etc. ut in alia usque : constitutus, quondam H., abbas et conventus monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, grata et utilia, etc. usque : super hoc confectis litteris plenius dicitur contineri etc. usque in finem. Dat. Viterbii, XV kal. junii, anno quarto. »

2758

Viterbe, 23 mai 1258.

Eidem pro pensione a praeposito et capitulo ecclesiae de Lombriaseo, Taurinensis diocesis, dicto Wilhelmo concessa. (REG. 25, f. 168, an. IV, c. 314.)

« *Eidem.* Dilectus filius magister Guillelmus etc. ut in alia usque : constitutus, quondam., praepositus et capitulum ecclesiae de Lombriaseo, ordinis Sancti Augustini, Taurinensis diocesis, sibi liberaliter quandam concesserunt pensionem etc. verbis competenter mutatis usque in finem. Dat. Viterbii, X kal. junii, anno quarto. »

2759

Viterbe, 5 juin 1258.

Episcopo et capitulo Zamorensibus mandat ut Martinum Dominici, clericum chori ecclesiae Zamorensis, in portionarium et in fratrem recipiant eique de portione aliqua providere curent, non obstante quod alias beneficiatus existit etc. (REG. 25, f. 168 v^o, an. IV, c. 315.)

« ..., *episcopo et capitulo Zamorensibus.* Credentes vos illa —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno quarto. »

2760

Naples, 30 avril 1255.

Monasterium monialium S. Catharinae Januense, ordinis S. Damiani, sub sua protectione suscipit, omnes ejus possessiones ac bona, jura et privilegia, necnon omnes libertates et immunitates quas eidem [Otto], archiepiscopus Januensis indulsit, confirmat, litteras supradicti archiepiscopi, anno Nativitatis M.CC. XXXI^o, die sabbati, tertio decimo mensis septembris, datas, inserens. (REG. 25, f. 168 v^o, an. IV, c. 316; POTTHAST 15832.)

« ..., *abbatisse monasterii Sancte Catherine Januensis ejusque sororibus tam presentibus quam futuris regularem vitam professis, in perpetuum.* Religiosam vitam etc.—. Dal Neapoli per manum magistri Guillelmi, magistri scholarum Parmensis, Sancte Romane Ecclesiae vicecancellarii, III kal. maii, indictione XIII^a, Incarnationis Dominice anno M^o. CC^o. LV^o, pontificatus vero donni (sic) Alexandri pape III^o anno primo. »

2761

Viterbe, 10 avril 1258.

Generali, priori et fratribus Heremitis ordinis S. Augustini monasterium S. Bartholomaei de Sestinga, ordinis S. Benedicti, Grossetanae diocesis, cum omnibus juribus suis confert. (REG. 25, f. 168 v^o, an. IV, c. 317.)

« ..., *generali, priori et fratribus Heremitis ordinis Sancti Augustini.* Sic ordo vester —. Hinc est quod nos, vestris et ipsius ordinis comodis paterna sollicitudine intendentes ac volentes ut sentiat vobis Apostolice Sedis dexteram liberalem, vestris et dilecti filii nostri R., Sancti Angeli diaconi cardinalis, patroni ejusdem ordinis precibus annuentes, monasterium Sancti Bartholomei de Sestinga, ordinis Sancti Benedicti, Grossetane diocesis ad nos et Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, cum omnibus juribus, possessionibus et pertinentiis suis vobis et per vos dicto ordini, de fratrum nostrorum consilio, de gratia conferimus speciali, decernentes irritum et inane si secus de ipso monasterio ejusve juribus, possessionibus et pertinentiis per quemcunque aut quoscunque nostra vel quavis alia auctoritate contigerit attemptari. Nulli nostre collationis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno quarto. »

2762

Viterbe, 28 septembre 1258.

Pensionem magistro Gregorio de Posis, scriptori ipsius, a Nicolao de Rumiliaco, priori prioratus S. Flaviti Villae Mauri, Trecensis diocesis, concessam confirmat, hujus concessionis tenorem inserens. (REG. 25, f. 169, an. IV, c. 318.)

« *Magistro Gregorio de Posis, scriptori nostro.* Cum a nobis petitur etc. usque ad : effectum. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod dilectus filius Nicolaus de Rumiliaco, prior prioratus Sancti Flaviti Ville Mauri, ordinis Sancti Benedicti, Trecensis diocesis, propter grata et accepta servitia que sibi et eidem prioratui exhibueras et in futurum poteras exhibere, ac consideratione dilecti filii magistri Jordani Sancte

Romane Ecclesie vicecancellarii et notarii, cujus existis clericus, tibi quadraginta librarum Turonensium annuam pensionem concessit, tibi certis loco et termino quoad vixeris persolvendam, se ac ejusdem prioratus bona et etiam successores suos tibi propter hoc specialiter obligando, prout in litteris inde confectis sigillatis sigillo dilecti filii nostri O., Sancte Marie in Vialati (sic) diaconi cardinalis, et ipsius prioris plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem priore factum est ratum et firmum habentes, id non obstante quod., abbas et conventus monasterii Sancti Petri de Cella, Trecentensis diocesis, ejusdem ordinis cui prioratus ipse subest, super hoc non intervenit assensus auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, decernentes eundem priorem ac successores suos teneri tibi ad solvendum hujusmodi pensionem, ac prefatum prioratum et ejus bona omnia tibi fore propter hoc quoad vixeris obligata.

« Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus qui talis est :

Viterbe, septembre 1258

« Frater Nicolaus de Rumiliaco, humilis prior prioratus Sancti Flavii Ville Mauri, ordinis Sancti Benedicti, Trecentensis diocesis, discreti viro in Christo sibi « carissimo magister Gregorio de Posis, domini pape « scriptori, clerico venerabilis viri magistri Jordani « Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii et notarii, « salutem in Domino. Attendentes quantum nobis et « prioratui nostri ac etiam amicis nostris venerabilis viri magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii et notarii, circumspectionis industria profuit hactenus et prodesse poterit in futurum, « ac volentes personam ejus in te propter grata et accepta servitia que nobis et prioratui nostro exhibuisti « et deinceps exhibere poteris, dono specialis gratie « honorare, ob reverentiam ipsius magistri Jordani « tibi annuam quadraginta librarum Turonensium pensionem quoad vixeris persolvendam, tibi vel tuo certo « procuratori seu nuntio in nundinis beatis Johannis « Baptiste apud Trecentas tenore presentium duximus « concedendam, nos et ejusdem prioratus bona, ac « etiam successores nostros tibi propter hoc specialiter « obligantes. Ut autem concessio et obligatio hujusmodi robur obtineant firmitatis, presentes litteras « sigillis reverendi patris et domini domini Octaviani, « Sancte Marie in Vialata diaconi cardinalis, et nostro « fecimus roborari. Actum Viterbii, anno domini

« M^o CC^o LVIII^o, mense septembri, pontificatus « domini Alexandri pape III anno quarto. »

« Nulli nostre confirmationis et constitutionis etc. Dat. Viterbii. III kal. octobris, anno quarto. »

2763

Viterbe, 28 septembre 1258.

Archiepiscopo Turonensi et episcopo Abrincensi mandat ut pensionem praedicto Gregorio debitam persolvi faciant. (REG. 25, f. 169, an. IV, c. 319^a.)

« ..., *archiepiscopo Turonensi et., episcopo Abrincensi*. Petitio dilecti filii magistri Gregorii de Posis, scriptoris nostri, nobis exhibita continebat quod dilectus filius Nicolaus de Rumiliaco, prior prioratus etc., ut in alia verbis competenter mutatis continetur; eum autem nos, ipsius scriptoris supplicationibus inclinati etc. usque: obligata, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus quatinus eidem scriptori vel procuratori suo ejus nomine, predictam pensionem juxta litterarum ipsarum tenorem vos vel alter vestrum, per vos vel per alium seu alios, annuatim faciatis persolvi. Non obstante si est aliquibus ab Apostolica Sede indultum vel indulgeri forte contigerit quod interdici, suspendi vel excommunicari seu compelli ad solutionem alicujus pensionis non possint per litteras apostolicas que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem aut qualibet alia indulgentia Sedis ejusdem de ejus toto tenore oporteat in presentibus mentionem fieri et per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Contradictores etc., invocato ad hoc si opus fuerit etc. Dat. ut in alia. »